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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem ruské klientely v českém cestovním

ruchu se zaměřením na zlepšení specifických podmínek a následně navýšení počtu

účastníků cestovního ruchu z Ruské federace. V teoretické části uvádí obecnou

specifikaci mezinárodního cestovního ruchu, dále cestovního ruchu v České

republice a Ruské federaci. V praktické části představuje konkrétní návrh zájezdu

pro ruské klienty, který vychází z výsledků dotazníkového šetření.

Metodicky práce probíhala formou kvantitativního výzkumu, analýzy statistických

dat a údajů Ministerstva pro místní rozvoj, a dále analýzy písemných dotazníků pro

účastníky cestovního ruchu, kteří do České republiky přijíždí z Ruské federace.

Autorka zjišťuje, jaký je pohled ruských turistů na český cestovní ruch, případně co

by v těchto službách změnili.

Dle výsledků výzkumu byl navržen týdenní školní zájezd pro základní školy, kde si

žáci rozšíří své obzory v oblasti historie a biologie zábavnou cestou.

Výsledky tohoto výzkumu mohou být využity pro další výzkumy v oblasti česko-

ruských vztahů v cestovním ruchu a také navržený zájezd může být cestovními

kancelářemi z Ruska i České republiky v různých modifikacích využit pro další

skupiny zájemců o zájezdy do České republiky.

Klíčová slova: ruští turisté, destinace Česká republika, turisté, Praha, školní zájezd

Abstract

Title: Russian Clients in the Czech Tourism

The topic of this bachelor´s thesis is Russian clients in the Czech tourism with

regard to improving the specific conditions and further increasing the number of

Russian participants of Czech tourism. In the theoretical part, there is basic

specification of tourism in the world, then in the Czech Republic and in Russia, in

the practical part it presents a proposal of an organized trip for Russian clients,

based on the results of the author´s survey.

The survey method is quantitative research, analysis of statistical data as well as

data from the Ministry of Regional Development. The author analyzed

questionnaires given to Russian speaking tourists visiting the Czech Republic, to

find out their view of the Czech tourism (specifically whether they prefer to travel

on their own or with a travel agency) and also to find out, what they are missing in

the tourist services in the Czech Republic.

Based on the results of the survey the author proposed a week school trip for

Russian secondary school children to the Czech Republic. The main purpose of this

trip is to learn about the Czech history, and also to learn more about history and

biology in an entertaining way.

The results of the survey could be used to further explore the Czech – Russian

relations in tourism. The trip proposal in various modifications can also be used by

travel agencies, both Czech and Russian, to attract Russian tourists to come to the

Czech Republic.
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1 Úvod

Cestovní ruch je poměrně mladým ekonomickým odvětvím, avšak v dnešní době již

nedílnou a stále rostoucí součástí světové ekonomiky. V současné době nabízí téměř

neomezené možnosti k aktivnímu i pasivnímu odpočinku, k seznámení se s novými

kulturami, rozšíření obzorů a načerpání sil, fyzických i duševních.

Tato bakalářská práce pojednává o cestovním ruchu mezi dvěma zeměmi na

Euroasijském kontinentu a to Českou republikou a Ruskou federací. Tyto dvě

slovanské země měly v minulosti mnoho společného, v dobrém i špatném. S tím

souvisí také fakt, že občané obou států mají vůči sobě předsudky a hlavně ze strany

občanů českého národa panuje předpojatost a nedůvěra vůči východním zemím, které

byly součástí Sovětského svazu a zejména vůči Rusku. Dle názoru autorky by tato

předpojatost měla být eliminována. Jak propagovali zastánci myšlenky slovanské

vzájemnosti už v 19. století: jsme Slované a nejen naše jazyky, ale i naše srdce jsou si

blízká. Křivdy z minulosti, byť český národ hluboce poznamenaly, se dnešních lidí

týkají jen vzdáleně. Jules Verne, francouzský spisovatel, řekl: „Země nepotřebuje nové

kontinenty, ale nové lidi.“ Jsme téměř sousedi v malém euroasijském prostoru, je

třeba překonat nevraživost a vytvářet nové vztahy založené na vzájemné důvěře a

oboustranné spolupráci. V rovině osobních přátelství a turistického ruchu je tato

nová éra vzájemných vztahů snadněji představitelná než v rovině politické.

Důvodem zvolení tohoto tématu je zájem autorky o problematiku vztahů mezi Českou

republikou a Ruskem. Teoretická část práce je zaměřena na výzkum počtu a struktury

ruských turistů v ČR. V průběhu získávání informací k teoretické části práce bylo

zjištěno, že v publikacích (elektronických nebo tištěných), které pojednávají o

příjezdovém cestovním ruchu v České republice, se neuvádí přesná čísla týkající se

ruských turistů přijíždějících do ČR, ani to, zda zde přenocují nebo stráví více dní.

Celkově není mnoho materiálů pro čerpání informací o těchto turistech. V praktické

části se na základě informací získaných z dotazníků autorka zaměří na návrh nových

produktů cestovního ruchu, které by přilákaly více ruských turistů na návštěvu ČR.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Prvním ze dvou cílů této bakalářské práce je podat čtenáři informaci o ruských

turistech, kteří v hojném počtu přijíždějí do České republiky, o jejich preferencích,

přáních a potřebách, a druhým je navrhnout nové atraktivity, které lze provozovat

v České republice s cílem přitáhnout pozornost občanů Ruské federace, kteří

přemýšlejí o návštěvě České republiky.

2.2 Metodika zpracování

Jako podklad pro vytvoření této bakalářské práce autorka použila:

1) Sekundární data převzatá z tištěných a webových publikací, která se týkají

cestovního ruchu obecně, organizací, které se zabývají cestovním ruchem a také

statistik, které podává například Český statistický úřad nebo Czech Tourism.

2) Primární data získaná rozhovory s občany Ruské federace.

3) Výsledky dotazníkového průzkumu mezi turisty z Ruské federace, konkrétně

příbuznými a přáteli studentů Ústavu pro jazykovou a odbornou přípravu

Univerzity Karlovy a mezi turisty ruské národnosti, kteří navštívili Židovské

muzeum v Praze.

Teoretická část byla zpracována především na základě internetových zdrojů

vyhledaných podle klíčových slov a odborné literatury pojednávající o tématu

cestovního ruchu. Praktická část se skládá ze dvou částí. První část je dotazníkový

průzkum mezi ruskými turisty, ze kterého po ukončení sběru dat a zpracování

vyplývají odpovědi na výzkumné otázky. V druhé části je dle doporučení, které

vyplynulo z dotazníků, návrh týdenního poznávacího a vzdělávacího zájezdu pro žáky

základních škol v Rusku, včetně kalkulace zájezdu a dalších potřebných informací.

2.2.1 Výzkumné otázky:

1) Preferují ruští turisté organizované zájezdy oproti individuálně plánovaným

cestám do České republiky?

2) Co postrádají ruští turisté v cestovním ruchu České republiky?
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3 Teoretická východiska

3.1 Mezinárodní cestovní ruch

Cestovní ruch nelze jednotně definovat, člověk si však může udělat vlastní představu

spojením několika různých definicí:

 „komplexní společenský jev jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního

ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit

spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR,

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity.“ (Zelenka a Pásková, 2012);

 „dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého

bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje

poznání a spojení mezi lidmi “ – definice pro statistické účely podle World tourism

organisation (1991);

 „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž místo

pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“ (AIEST-Mezinárodní sdružení

expertů cestovního ruchu, převzato od Hunzikera a Krapfa, 1942);

 „Cestovní ruch je soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s

pobytem mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase a za účelem

zotavení, poznání, kulturního nebo společenského vyžití a pracovních cest.“

(Orieška, 2010).

Cestovní ruch je vhodné chápat jako průmysl, který zajišťuje realizaci služeb a


[…]


výzkumu nepropadli.

Dobrému jménu České republiky mezi ruskými turisty nasvědčuje fakt, že žádný

respondent ze zkoumaného vzorku neodpověděl negativně na otázky, jak by ocenili

služby v cestovním ruchu v České republice. Nejhorší známkou na stupnici od 1 do 5

sestupně byla prostřední, neutrální známka. V otevřené otázce na nápady a vítané

změny v cestovním ruchu se však několikrát objevila odpověď týkající se rozšíření

ruského jazyka ve veřejné dopravě, na mapách, v obchodech a podobně.
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7 Závěry a doporučení

Přestože je Česká republika malým státem, má velký potenciál pro cestovní ruch a

proto se také mnoho lidí, kteří odpovídali na dotazník v praktické části, do České

republiky vrátilo pětkrát a vícekrát.

Bohužel, většina turistů mířících do České republiky navštíví pouze Prahu, protože

Česká republika je jako destinace nejspíše nedostatečně propagována, přestože

agentura Czech Tourism má své zastoupení téměř po celém světě. Z vlastní

zkušenosti autorky lze tvrdit, že turisté, kteří navštíví kromě Prahy ještě jinou část

České republiky, ať jde o hory nebo kulturně-historické památky, neskrývají své

nadšení a touhu vrátit se na ono místo znovu.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že více turistů z Ruské federace navštívilo Českou

republiku více než jedenkrát a vzhledem k tomu, že většina těchto turistů je mladší

než 26 let, má Česká republika pravděpodobně své kouzlo, které může v budoucnu

přilákat ještě více návštěvníků z této, napůl evropské a napůl asijské, země.

Do budoucna je možné využít zájezd, který je navrhnut v této práci, samozřejmě

v dalších modifikacích. Tento zájezd je vytvořen pro školní skupiny, ale v případě

například zájezdů seniorů nebo nadšenců do České republiky, lze částečně upravit

program a vynechat zoologickou zahradu, rozhledny s mnoha schody a tak podobně.

Přestože ruská klientela je v České republice velice známá a také velkým

ekonomickým přínosem, statistiky většinou turistům z Ruské federace nevěnují větší

míru pozornosti, což by se do budoucna, pokud tedy počet těchto turistů dále poroste,

mohlo změnit.

Aktuální politická situace nasvědčuje tomu, že se vedení České republiky zaměřuje

více na východní spojence, než ty ze západní civilizace, i proto by se toto mohlo

promítnout v cestovním ruchu a přestože v nedávných letech se počet ruských turistů

v naší zemi výrazně snížil, následující roky by mohly pokračovat ve stále rostoucím

trendu, což by mohlo vést k lepší osvětě veřejnosti a začlenění ruského národa do

statistik, které poskytují organizace cestovního ruchu.
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Příloha č. 1: Dotazník k praktické části bakalářské práce

РУССКАЯ КЛИЕНТУРА В ЧЕШСКОМ ТУРИЗМЕ

Здравствуйте!

Меня зовут Клара. Я студентка университета в г. Градец Кралове ЧР.
Я пишу дипломную работу.
Помогите мне! Заполните, пожалуйста, короткую анонимную анкету!
Большое спасибо за Ваше участие, рекомендации, идеи и предложения!

1. Пол /отметьте крестиком - X только один из вариантов/
● женщина, ● мужчина

2. Возраст /отметьте крестиком - X только один из вариантов/
● 18 – 25, ● 26 – 35, ● 36 – 50, ● 50 – 99

3. Любимое место поездки в ЧР /отметьте крестиком - X все свои варианты/
● города, ● курорты, ● природные заповедники, горы, замки

4. Самое любимое место поездки в ЧР
...................................................................

5. Количество визитов в ЧР до с.г. /отметьте крестиком - X только один из
вариантов/
● 1, ● 2, ●3, ● 4, ● 5 и больше...
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6. С кем Вы ездите в ЧР? /отметьте крестиком - X все свои варианты/
● один, ● с партнёром/ - кой, ● с друзьями, ● с семьей

7. Способ организации поездки в ЧР /отметьте крестиком - X только один из
вариантов/

● индивидуально, ● с группой, ● с турагенством, ● по приглашению от резидентов,
● иное

8. Место пребывания в ЧР /отметьте крестиком - X только один из вариантов/

● отель, ● аренда квартиры, ● квартира по приглашению от резидентов, ●
иное

9. Способ организации передвижения и транспорта по ЧР /отметьте крестиком -
X только один из вариантов/

● городской транспорт, ● аренда машины, ● транспорт турагенства, ● иное

10. Способ организации питания в ЧР/отметьте крестиком - X только один из
вариантов/

●индивидуально, ● с турагенством, ● по приглашению от резидентов, ●
иное

11. Способ организации поездок и экскурсий по ЧР /отметьте крестиком - X
только один из вариантов/

●индивидуально, ● с турагенством, ● по приглашению от резидентов, ●
иное

12. Оценка гостиничного сервиса в ЧР /отметьте крестиком - X только один из
вариантов,1- наихудший, 5 - наилучший/

●1, ●2, ●3, ●4, ● 5

13. Оценка гастрономического сервиса в ЧР /отметьте крестиком - X только один
из вариантов, 1- наихудший 5 - наилучший/

● 1, ● 2, ● 3, ● 4, ● 5
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14. Оценка транспортного сервиса в ЧР /отметьте крестиком - X только один из
вариантов, 1- наихудший 5 - наилучший/

● 1, ● 2, ● 3, ● 4, ● 5

15. Оценка туристического сервиса в ЧР /отметьте крестиком - X только один из
вариантов, 1 - наихудший 5 - наилучший/

● 1, ● 2, ● 3, ● 4, ● 5,

16. Рекомендации, идеи и предложения по улучшению туристического бизнеса
в ЧР

.......................................................................

.......................................................................

......................................................................
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Příloha č. 2: Podklad pro zadání bakalářské práce