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Cíl práce: Podat informace o ruských turistech, o jejich preferencích, přáních a
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pozornost Rusů, kteří přemýšlejí o návštěvě České republiky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☐ x ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti plagiatorská kontrola proběhla s negativním výsledkem a nepřinesla větší shodu s jinými
odbornými pracemi.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si na začátku vytýčila dva cíle, které jsou dosti odlišné, proto se celá práce může jevit
roztříštěně, resp. jedna její část je spíše průzkumem potřeb a přání ruských turistů a ta druhá sice
pečlivě připraveným zájezdem pro část ruské klientely. Práce by tak vyhověla plně požadavkům
praktického studia, ale pro zakončení oboru management cestovního ruchu postrádám hlubší
analýzu problému a řekněme tvůrčí přístup autorky k tématu. Celý návrh zájezdu bych tedy spíše
zařadil jako přílohu práce a nezařadil ji do samotné práce, v tom případě by však rozsah bakalářské
práce byl nedostatečný. Položené otázky v dotazníku pak jsou spíše formální a odpovědi na ně
očekávané a potvrzující panující stereotypy, autorka se spíše měla ptát, a také si položit výzkumné
otázky, zaměřené na motivaci a důvody k návštěvě Česka. Zjištění, že již tak masově nepreferují
hromadné zájezdy by mělo být spíše podkladem k hlubšímu zamyšlení a hledání příčin toho jevu a
možná, že by připravený zájezd mohl být zaměřený ne tuto klientelu, resp. výsledkem práce mělo

být více alternativních návrhů turistických produktů, které mohly být zpracovány i do menší
hloubky, ale byly by pro praxi větším přínosem. V samotné práci je řada nepřesnosti a nelogičností
např. na str. 8 autorka tvrdí, že v době komunismu byla pro české turisty dostupná jen Jugoslávie
jako svaz zemí na Balkáně anebo ostrov Rujána ležící ve Spolkové republice Německo (což částečně
opakuje i na str. 15). Jednou pak anexi Krymu datuje do roku 2013 a podruhé správně do roku 2014.
Třikrát se v práci opakují podmínky pro zařazení do dotazníkového šetření. V praktické části i přes
pečlivé naplánování, jsou některé chyby v časovém rozvrhu jednotlivých dnů (pouze 1,5 hodiny na
velký okruh po Pražském hradě).
Řada citovaných zdrojů jeví jako nerelevantních, chybí zásadní publikace a jsou citovány
převážně internetové zdroje a novinové články. Ke grafické podobě práce mám několik připomínek.
Autorka pak nezmiňuje příliš problematiku propagace Česka v Rusku (například významná
zastoupení Czechtourismu). Obrázky jsou pouze ilustrační a doplňují pouze praktickou část práce
(jejich rozdělení je nelogické část v textu, část v přílohách, chybí celková mapa zájezdu). Koláčové
grafy jsou pak zpracovány pravděpodobně v programu Excel a jejich grafická úprava je dost nízká,
v grafu tři pak vypadly 2 turistické lokality v legendě. Rušivá je jejich dvojjazyčnost
s upřednostněním ruštiny v jinak česky psané práci. Pak se objevují nepřesnosti v překladu kdy
v grafu 7 je v ruském ekvivalentu městská doprava (gorodskoj trasport) přeložená jako hromadná
doprava (správně městská hromadná doprava), což samozřejmě výsledky zkreslí. Čitelnost map,
které jsou jen formou obrázků je velmi špatná. Zdroje jsou jiným fontem a barevností písma než
ostatní text a jsou nejednotně citovány, určitě by prospělo rozdělení tištěných a elektronických
zdrojů. Jeden článek je pak citován dvakrát pod různými autory (J. Sůra aj. Vlková…).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

I přes výše uvedené námitky autorka zvládla zpracovat samostatně svoji bakalářskou práci a naplnila
cíle i výzkumné otázky, které si položila v úvodu práce. Téma práce je poměrně zajímavé a mohlo by
být přínosné i pro praxi. Bohužel některé chyby především v první části práce však tyto možnosti
snižují. Nesoulad vidím mezi teoretickou a praktickou částí práci, jak co do zaměření, tak i do úrovně
zpracování. Závěrům, které autorce vyšly z dotazníkového šetření pak chybí ověření ze sekundárních
dat a tak mohlo dojít k jejich zkreslení. Zásadně nesouhlasím, a částečně i nerozumím tvrzení
autorky v závěru, že se díky tomu, že se vedení ČR zaměřuje více na spolupráci s východními
spojenci než se západními civilizacemi, tak turismus by se tomuto trendu měl proto přizpůsobit.
Stejně tak to, že ruské turisté nezachycují oficiální statistiky je pouze částečná pravda v řadě zdrojů
se s těmito údaji můžeme setkat.

Otázky k obhajobě:

Které turistické cíle by jste mohla zařadit alternativně do vámi navrhovaného zájezdu v případě
nepříznivého počasí?
Jak by jste modifikovala navrhovaný zájezd například pro klientelu středního věku?
Která opatření by podle vás mohla zvýšit počet turistů přijíždějících z Ruska?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 17. května 2018
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